EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

A Diretoria da ACADEMIA ESTADUAL DE CUIDADOS PALIATIVOS DO ESTADO DO CEARÁ- AECP-CE, associação civil, de âmbito nacional,
sem finalidade lucrativa, com sede e foro na cidade de Fortaleza-CE, na R. Rua do japonês sn - Aldeota, Eusebio - CE - , 61765010
Serenis saúde  no uso de suas atribuições e prerrogativas estatutárias, em conformidade com os artigos do Estatuto Social, convoca
os associados da AECP – Academia Estadual de Cuidados Paliativos do Estado do Ceará - CE, para que participem da ASSEMBLEIA
GERAL ORDINÁRIA (AGO), no dia 26 de janeiro de 2026, das 19:00hs com presença absoluta de associados e em segunda
chamada às 19:30hs (horário de Brasília) com pelo menos 1/3 dos associados com direito a voto. Não alcançando o o número
exigido no Estatuto Social, instalar-se-á em terceira convocação com qualquer número de associados com direito a voto, a qual
será realizada de modo online, transmitida de forma on-line pelo aplicativo Zoom, no link
https://us02web.zoom.us/j/84817721760 e as votações acontecerão pela área logada plataforma/site da ASSOCIATEC no link:
http://app.associatec.com.br/AreaAssociados/Eleicoes/EleicaoLogin?
o=MwA2ADAAOAA3ADcAMgA=&ocr=5d134e9f719b7e5748cc673e1d3a73e6440ab5353bea8e78ea82218a7610b0b6850f5baffb
5b9c14217eb9aa34d11ec0aa9381eac8c9be22d46ecf6ad6eb1423&e=NgA1ADcAOAA5ADEAMwA=, quando existir chapa única,
situação em que a votação ocorrerá por aclamação, registradas as abstenções de acordo com o previsto no Estatuto Social. Assim,
deliberarem sobre a seguintes ordens do dia:

1- Apresentação das Chapas candidatas à Diretoria da AECP, Conselho Fiscal e à Comissão Eleitoral do biênio - 2026-2027;
2- Eleição da Diretoria da AECP biênio 2026-2027;
3- Eleição do Conselho Fiscal;
4- Eleição da Comissão Eleitoral;
4- Outras matérias de interesse.

DO CONSELHO FISCAL
O Conselho Fiscal será constituído por 3 (três) pessoas que tenham sido membros da Diretoria da ANCP e/ou da Diretoria da AECP.
Os membros do Conselho Fiscal eleitos terão mandato de 3 (três) anos, com direito a uma reeleição sucessiva.
O Conselho Fiscal será regido por Regimento Próprio e tem como atribuições: (i) o aconselhamento da Diretoria da AECP; (ii) a análise,
avaliação, aprovação semestral e/ou apresentação de ressalvas à administração financeira e à prestação de contas da AECP; (iii) a
emissão de relatório semestral sobre as análises realizadas; e, (iv) a emissão de parecer sobre todas as questões que lhe forem
colocadas.

DA COMISSÃO ELEITORAL
A Comissão Eleitoral constituída por 3 (três) membros, sendo 1 (um) membro da Diretoria da AECP e 2 (dois) associados não
pertencentes à Diretoria da AECP eleita, que devem necessariamente estar adimplentes com suas obrigações.

De acordo com o Estatuto Social, a Assembleia Geral é o órgão supremo da AECP e será composta por todos os Associados com
direito a voto, ou seja, Associados Fundadores, Efetivos e Remidos, quites com a anuidade até 72 horas antes da Assembleia Geral.

ACADEM IA  ESTADUAL  DE CU IDADOS PAL IAT IVOS
DO ESTADO DO CEARÁ

AECP -  CE

ED I TAL  DE
CONVOCAÇÃO

AGO

https://us02web.zoom.us/j/84817721760

 O prazo de inscrição das chapas é de 17/12/2025 a 07/01/2026 através do e-mail: contato@paliativo.org.br e com cópia
para aecp-ce@paliativo.org.br.

Conforme disposto no Estatuto Social da entidade, fica expressamente vedada a participação em votações por meio de procuração.
O direito de voto é pessoal, intransferível e deverá ser exercido exclusivamente pelo associado presente na assembleia.

Para fins de esclarecimento, informamos que quaisquer dúvidas, informações adicionais ou detalhes sobre o processo deverão ser
consultados diretamente no Estatuto Social da entidade, documento que disciplina todas as normas, procedimentos e competências
aplicáveis à presente convocação.

                                                                               Fortaleza- CE, 17 de dezembro de 2025.

AECP -  CE

PRESIDENTE
ACADEMIA ESTADUAL DE CUIDADOS PALIATIVOS DO ESTADO DO CEARÁ

ED I TAL  DE
CONVOCAÇÃO

AGO

ACADEM IA  ESTADUAL  DE CU IDADOS PAL IAT IVOS
DO ESTADO DO CEARÁ

mailto:contato@paliativo.org.br

		2025-12-19T10:02:03-0300